[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАМЕНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«УЛЯШКИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

УЛЯШКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

09 августа  2024                                   №121

           х. Верхние Грачики

«О результатах проведенной оценки эффективности налоговых расходов, Администрации Уляшкинского сельского поселения за 2023 год»
          В соответствии с основными положениями постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2019 № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», постановлением Администрации Уляшкинского сельского поселения от 21.11.2019  г. № 50  «О Порядке формирования перечня налоговых расходов и порядке проведения оценки эффективности налоговых расходов Администрации Уляшкинского сельского поселения», Собрание депутатов Уляшкинского сельского поселения

РЕШИЛО:

 1.Утвердить информацию о результатах проведения оценки эффективности налоговых расходов Уляшкинского сельского поселения за 2023 год согласно приложению.

2.В целях недопущения в дальнейшем ухудшения уровня доходов у социально-незащищенных слоев населения, целесообразно сохранить налоговые льготы, предоставляемые отдельным категориям граждан в виде полного освобождения от уплаты земельного налога и налога на имущество физических лиц.

3.Настоящее решение вступает в силу после его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Администрации  Уляшкинского сельского поселения в сети Интернет (https://ulyashkinskaya-adm.ru/).

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной комиссии Собрания депутатов Уляшкинского сельского поселения по экономической реформе, бюджету, налогам и муниципальной собственности (Максименцева О.И.).

Председатель Собрания депутатов-

глава Уляшкинского сельского поселения                                       М.Н. Мазанова

Приложение к решению

Собрания депутатов Уляшкинского

сельского  поселения от 09.08.2024г. № 121

Отчет о результатах

оценки эффективности налоговых расходов муниципального образования Уляшкинское  сельское поселение

за 2023 год

       Оценка эффективности налоговых расходов за 2023 год проведена в соответствии с основными положениями постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2019  № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»,  постановлением Администрации Уляшкинского сельского поселения от 21.11.2019  № 50 «Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов Уляшкинского сельского поселения и оценки налоговых расходов Уляшкинского  сельского поселения» (далее – Порядок)..

      Для проведения оценки эффективности налоговых расходов Уляшкинского сельского поселения использовались данные о категориях налогоплательщиков, о суммах выпадающих доходов и количестве налогоплательщиков, воспользовавшихся льготами, представленные МРИФНС России № 21 по Ростовской области.

       В соответствии с Порядком сформирован реестр налоговых расходов Уляшкинского  сельского поселения, действовавших в 2023 году.

       В зависимости от целевой категории определен социальный вид налоговых расходов на территории Уляшкинского  сельского поселения.

       В ходе проведения оценки эффективности налоговых расходов осуществлялась оценка целесообразности (востребованность налоговых расходов, соответствие их целям и задачам соответствующих муниципальных программ и (или) целям социально-экономической политики) и их результативности.

      Оценка эффективности налоговых расходов проводится в целях минимизации риска предоставления неэффективных налоговых расходов. Результаты оценки используются при формировании проекта муниципального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

      Решением Собрания депутатов Уляшкинского сельского поселения от 01.11.2022 г. № 50 «О земельном налоге»  поддержка в виде налоговых льгот по земельному налогу установлена для 9 категорий налогоплательщиков.

       Объем налоговых и неналоговых доходов бюджета Уляшкинского сельского поселения в 2023 году составил 4470,32 тыс. рублей, из них земельный налог – 2899,1 тыс. рублей.

       Объем налоговых расходов в 2023 году по данным МРИФНС России №21 по Ростовской области составил 81 тыс. рублей, что на 16 тыс. рублей или на 124,6 % больше,  чем за 2022 год. Их доля в объеме налоговых и неналоговых доходов бюджета Уляшкинского сельского поселения в отчетном году составила 1,8 %.

        Информация о структуре налоговых расходов за период 2021-2023 годов представлена в таблице 1.

Таблица 1

Структура налоговых расходов за период 2021-2023 годов

                                                                                                                    Таблица 1

	        Наименование

показателей
	2021год
	2022 год
	2023 год

	тыс.рублей
	     %
	тыс. рублей
	     %
	тыс.рублей
	%

	Социальные налоговые расходы(имеющие социальную

направленность)
	      24
	100
	       65
	100
	       81
	100

        Весь объем  налоговых расходов Уляшкинского сельского поселения в 2023 году представлен льготами по земельному налогу социально незащищенным слоям населения.

Оценка эффективности применения социальных налоговых расходов Уляшкинского  сельского поселения

В соответствии с пунктам 5  Решения Собрания депутатов Уляшкинского сельского поселения от 01.11.2022 № 50 «О земельном налоге», льготы по земельному налогу установлены для 9 категорий налогоплательщиков: физических лиц, относящихся к социально незащищенным группам населения.

Информация о налоговых расходах за 2022-2023 год представлена в Таблице 2.

Таблица 2

	№ п/п
	Фискальные характеристики

        налоговых расходов
	Значение показателя
	Темп роста (увеличения)

2023 года к 2022

году,

	2022 год
	2023 год (оценка)

	1
	    Объем налоговых расходов в результате освобождения от налогообложения социально незащищенных групп населения, тыс. руб.,
	     65
	      81
	   124,6

	     в том числе в результате:

	11.1
	    Освобождения от налогообложения Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, Героев  Социалистического труда, полных кавалеров ордена Славы, Трудовой Славы и «За службу Родине в вооруженных силах СССР»;
	0
	0
	0

	11.2
	    Освобождения от налогообложения инвалидов, имеющих I и II группу инвалидности

	65
	       81
	    124,6

	11.3
	    Освобождения от налогообложения участников Великой Отечественной войны;

	0
	0
	0

	11.4
	    Освобождения от налогообложения граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и других радиационных аварий на атомных объектах гражданского или военного назначения, а также в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику
	0
	0
	0

	 1.5
	Освобождения от налогообложения граждане, получившие в общую долевую собственность земельные участки в соответствии со статьей 8.2, 8.3 Областного закона Ростовской области от 22.07.2003 № 19-ЗС "О регулировании земельных отношений в Ростовской области в отношении этих участков
	0
	0
	0

	1         1.6
	 Инвалиды с детства, а также граждане Российской Федерации, проживающие на территории Уляшкинского сельского поселения и имеющие в составе семьи ребенка-инвалида
	0
	0
	0

	11.7
	Граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации, а также их супруга (супруг), несовершеннолетние дети, родители (усыновители)
	0
	0
	0

	11.8
	Орган местного самоуправления Уляшкинского сельского поселения.

	0
	0
	0

	2
	Численность налогоплательщиков, воспользовавшихся  льготой, ед.
	       19
	   19
	100

	3
	Общее количество

налогоплательщиков, ед.
	593
	572
	96,4

2.1 Оценка эффективности налоговых расходов по земельному налогу в
отношении лиц, относящихся к социально незащищенным группам населения
      В соответствии с пунктам 5  Решения Собрания депутатов Уляшкинского сельского поселения от 01.11.2022  № 50 «О земельном налоге»,    установлены налоговые льготы по земельному налогу в виде освобождения от налогообложения за земельные участки, занятые гаражами, жилищным фондом, предоставленные для индивидуального жилищного строительства, для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства и огородничества или животноводства для следующих категорий граждан:

1) Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена Славы;

2) инвалиды, имеющие I и II группу инвалидности;

3) ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий;

4) граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС и других радиационных аварий на атомных объектах гражданского или военного назначения, а также в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;

5) граждане, получившие в общую долевую собственность земельные участки в соответствии со статьями 8.2, 8.3 Областного закона Ростовской области от 22.07.2003 № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области», в отношении этих земельных участков;

6) инвалиды с детства, а также граждане Российской Федерации, проживающие на территории Уляшкинского сельского поселения и имеющие в составе семьи ребенка-инвалида.

7) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные силы Российской Федерации, а также их супруга (супруг), несовершеннолетние дети, родители (усыновители);

8)орган местного самоуправления Уляшкинского сельского поселения.

          Предоставленная налоговая льгота по земельному налогу относится к социальным налоговым расходам.

          Целью налогового расхода является социальная поддержка населения.

     Применение налогового расхода способствуют снижению налогового бремени населения, повышению уровня и качества жизни граждан, снижению социального неравенства, что соответствует направлению социально- экономической политики муниципального образования.

        Предоставление данного вида льгот носит заявительный характер.

      Востребованность налоговой льготы определяется соотношением численности плательщиков, воспользовавшихся правом на льготы, и общей численности плательщиков, и за период 2021-2023 гг. составила:

	Показатель
	2021
	2022
	2023

	Численность
плательщиков, воспользовавшихся  правом
на
льготы, чел.
	13
	19
	19

	Общая численность плательщиков, чел.
	588
	593
	572

	Востребованность, %
	2,2
	3,2%
	3,3%

        Критерием результативности налогового расхода, в соответствии с целями социально-экономической политики Уляшкинского сельского поселения, направленными на снижение налогового бремени населения и рост уровня и качества жизни граждан, является показатель повышения уровня доходов социально незащищенных групп населения.
       Решением Собрания депутатов Уляшкинского сельского поселения от 31. 10. 2017 № 46  «О налоге на имущество физических лиц» установлена налоговая льгота на имущество физических лиц для  граждан Российской Федерации, проживающих на территории Уляшкинского  сельского поселения Каменского района и имеющих в составе семьи ребенка-инвалида.

        По данным МРИФНС России №21 по Ростовской области за 2023 год  льготы по налогу на имущество не были предоставлены.
        Налоговые льготы, предоставленные в виде полного освобождения от уплаты налога отдельным категориям налогоплательщиков, относящимся к социально незащищенным группам населения, не носит экономического характера и не оказывает отрицательного влияния на показатели достижения целей социально-экономической политики Уляшкинского  сельского поселения, его эффективность определяется социальной значимостью.

Вывод: поскольку налоговый расход носит социальный характер,  направлен на поддержку социально незащищенных групп населения, отвечает общественным интересам, способствует решению социальных задач экономической политики Уляшкинского сельского поселения по повышению уровня и качества жизни отдельных категорий граждан, является востребованным, целесообразным, не оказывает отрицательного влияния на экономическое развитие Уляшкинского сельского поселения, его действие в 2023 году признано эффективным.

 Исходя из результатов проведенной оценки эффективности налоговых расходов Уляшкинского сельского поселения предоставляемых отдельным категориям граждан, в виде полного освобождения от уплаты земельного и имущественного налогов, указанные налоговые расходы признаются эффективными и не требующими отмены.

Исходя из результатов проведенной оценки эффективности налоговых расходов Уляшкинского сельского поселения предоставляемых отдельным категориям граждан , в виде полного освобождения от уплаты земельного и имущественного налогов, указанные налоговые расходы признаются эффективными и не требующими отмены.